
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Р Л  п. Пограничный №

О проведении двухмесячника по благоустройству, наведению чистоты и 
порядка на территории Пограничного муниципального округа в весенний

период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Правилами благоустройства на территории Пограничного муниципального округа, 

утвержденных решением Думы Пограничного муниципального округа от 24.06.2021 

N 187 и в целях улучшения санитарного состояния, наведения порядка, проведения 

работ по благоустройству, ликвидации несанкционированных свалок на территории 

населенных пунктов Пограничного муниципального округа, и вдоль автомобильных 

дорог, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести в период с 01 апреля по 30 мая 2025 года 

двухмесячник (с участием организаций, учреждений и населения) по наведению 

чистоты и порядка на территории Пограничного муниципального округа.

Очистку территорий от мусора проводить с учетом прилегающей к зданию 

(ограждению) территории в пределах землеотвода, а также прилегающей 

территории в пределах, установленных Правилами благоустройства на 

территории Пограничного муниципального округа, утвержденных решением Думы 

Пограничного муниципального округа от 24.06.2021 № 187.

2. Определить 25, 30 апреля, 23 мая 2025 года днями проведения массовых 

работ по благоустройству и очистке территорий населенных пунктов Пограничного 

муниципального округа.

3. Рекомендовать:



2

3.1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям:

3.1.1. Провести 25, 30 апреля, 23 мая 2025 года массовые работы по 

благоустройству и очистке закрепленных территорий, для чего разработать 

конкретный перечень мероприятий, выделить необходимые силы и средства.

3.1.2. Привести в надлежащее состояние фасады зданий, сооружений, бордюры 

и заборы. Принять меры по приведению в надлежащие состояние устройств 

наружного освещения и рекламы. При необходимости обновить указатели, вывески и 

нумерацию домов, строений в соответствии с существующими требованиями, 

установить мусорные урны. Произвести побелку стволов деревьев, обрезку деревьев.

3.2. Руководителям управляющих организаций, обслуживающих жилищный 

фонд и прилегающие к нему придомовые территории:

3.2.1. Организовать и провести работы по уборке, вывозу мусора, проведению 

работ по ремонту и приведению в надлежащее состояние всех элементов 

благоустройства территорий.

3.2.2. Провести разъяснительную работу в коллективах и среди населения по 

активному участию в благоустройстве территорий и организовать выход на 

субботники максимального количества населения.

3.2.3. Подготовить материальную базу и обеспечить необходимым инвентарем, 

материалами и техникой участников весеннего двухмесячника.

3.3. Гражданам, имеющим на территории Пограничного муниципального 

округа строения, земельные участки:

3.3.1. В срок до 23 мая 2025 г. обеспечить наведение чистоты, порядка и 

благоустройства на участках в границах землеотвода, а также прилегающей 

территории, со стороны улицы.

3.3.2. Привести в надлежащее состояние ограждения, заборы.

3.3.3. Привести в надлежащее состояние фасады жилых домов, строений, 

гаражей, в необходимых случаях установить таблички с номерами домов, строений.

3.3.4. Строительные материалы и другое имущество, расположенное за 

пределами земельного участка, перенести на свой земельный участок.



3

3.4. Организациям коммунального комплекса, независимо от их 

организационно-правовой формы, в сфере электро-, водо-снабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод:

3.4.1. Восстановить благоустройство вдоль трасс коммуникаций после зимних 

раскопок (при необходимости), привести в порядок территории, прилегающие к 

трассам наружных коммуникаций.

3.4.2. Организовать работы по приведению в порядок территорий объектов 

коммунальной инфраструктуры: котельных, скважин и т.д.

3.5. Организациям, в соответствии с заключенными контрактами, обеспечить 

своевременный вывоз мусора и уборку на территории мест захоронений (кладбищ).

3.6. Депутатам Думы Пограничного муниципального округа, руководителям 

территориального общественного самоуправления и старостам населенных пунктов:

3.6.1. Активизировать работу с населением и руководителями организаций, 

предприятий и учреждений по санитарной очистке на закрепленных 

территориях.

3.6.2. Активизировать работу среди населения по приведению в порядок 

ограждений домовладений, фасадов домов, фасадов хозяйственных построек и 

подъездных путей к ним.

4. Должностным лицам Администрации, уполномоченным осуществлять

муниципальный контроль в сфере благоустройства еженедельно (по вторникам), 

проводить профилактические мероприятия с целью информирования населения о 

соблюдении санитарного порядка населённых пунктов Пограничного

муниципального округа.

5. Настоящее постановление довести до сведения руководителей

организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, 

жителей Пограничного муниципального округа.

6. Настоящее постановление опубликовать в общественно - политической 

газете «Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте 

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа в сети 

Интернет.



4

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Пограничного муниципального округа 

Белова В.Ю.

Глава Администрации 
муниципального округа

С.А.Сидоренко
8(42345)21965


